
 
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район" 

 
 

Об утверждении положения «О порядке организации похоронного дела 

и оказания ритуальных услуг в муниципальном образовании 

«Киясовский район» 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                  25 декабря 2017 года 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении 

и похоронном деле" (ред. от 03.07.2016, с изм. от 19.12.2016), в соответствии со стать-

ей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» Совет депутатов му-

ниципального образования «Киясовский район» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение "О порядке организации похоронного дела 

и оказания ритуальных услуг в муниципальном образовании «Киясовский район».   

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 февраля 2018 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местно-

го самоуправления муниципального образования "Киясовский район", разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

"Киясовский район".  

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                             С.Ю. Кулалаев                                                                        

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                    С.В. Мерзляков                                                                  

 

 

 

с. Киясово 

25 декабря 2017 года 

№ 127 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=507C112572C781E1C8ACD4CFB094AB51B401061F308F5B0EB3A647540CA699F6449C9EE315bAL


Утверждено 

Решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Киясовсикй район» 

от 25.12.2017 г. N 127 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 

И ОКАЗАНИЯ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией пре-

доставления ритуальных услуг на территории муниципального образования "Киясов-

ский район". 

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О погребе-

нии и похоронном деле", санитарными правилами и нормами, иными правовыми ак-

тами по вопросам организации похоронного дела. 

 

Статья 2. Основные понятия и определения 

 

В настоящем Положении используются следующие основные понятия и опреде-

ления: 

1) погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека 

после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими са-

нитарным и экологическим требованиям; 

2) похоронные принадлежности - деревянные и металлические гробы, урны для 

праха, венки, ленты (в том числе с надписями), покрывала и другие предметы похо-

ронного ритуала; 

3) похороны - обряд погребения останков или праха умерших; 

4) надмогильные сооружения - памятные и иные сооружения, устанавливаемые 

на могилах; 

5) памятные надмогильные сооружения - надмогильные плиты, памятники, обе-

лиски, стелы, кресты (иные культовые знаки с учетом вероисповедания) и т.п., несу-

щие информацию о захороненном (фамилия, имя, отчество) в данной могиле, датах 

его рождения и смерти; 

6) иные надмогильные сооружения - подцветочники, ограды и т.п., не несущие 

информации о захороненном в данной могиле; 

7) катафалк - устройство для перемещения гроба (урны) к месту захоронения; 

8) гарантированный перечень услуг по погребению - перечень услуг, предостав-

ляемых на территории Российской Федерации на безвозмездной основе; 

9) родственная могила - могила, в которой уже захоронен родственник умерше-

го; 

10) социальное пособие на погребение - пособие, выплачиваемое для компенса-

ции расходов по погребению умерших лицам, взявшим на себя обязанность осущест-

вить погребение. Размер этого пособия равен стоимости услуг по погребению, пре-

доставляемых на безвозмездной основе, согласно гарантированному перечню; 

11) одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвоз-

мездной основе на территории муниципальных общественных кладбищ для погребе-

ния умершего (погибшего) (далее - умершего), без предоставления возможности га-

рантировать погребение на этом же участке умершего супруга или близкого родст-

consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFC659598A6EFFD207F043385B8A439C34674FC9911F1BD786F8167E8BF0S6tFL


венника; 

12) родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвоз-

мездной основе, на территории муниципальных общественных кладбищ для погребе-

ния умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же земельном 

участке умершего супруга или близкого родственника; 

13) семейные (родовые) захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

платной основе (с учетом места родственного захоронения) на муниципальных обще-

ственных кладбищах для погребения трех и более умерших близких родственников, 

иных родственников; 

 

Статья 3. Наблюдательный совет 

 

1. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похо-

ронного дела на территории муниципального образования "Киясовский район" при 

Администрации муниципального образования «Киясовский район» (далее - Админи-

страция района) создается наблюдательный совет по вопросам похоронного дела (да-

лее - Наблюдательный совет). 

2. Порядок формирования и полномочия Наблюдательного совета устанавлива-

ются правовым актом Администрации района в соответствии с действующим законо-

дательством, Уставом муниципального образования "Киясовский район" и настоящим 

Положением. 

3. Наблюдательный совет: 

1) организует взаимодействие лиц, входящих в систему похоронного дела в му-

ниципальном образовании «Киясовский район», в целях согласования позиций по ос-

новным вопросам развития данной сферы; 

2) осуществляет исследование проблем в сфере похоронного дела и погребения, 

обобщает и распространяет положительный опыт работы лиц, входящих в систему 

похоронного дела в МО «Киясовский район», с использованием средств массовой 

информации; 

3) анализирует эффективность мер государственного и муниципального управ-

ления в сфере похоронного дела и погребения; 

4) осуществляет разработку проектов правовых актов, направленных на регули-

рование похоронного дела и погребения; 

5) разрабатывает стандарты предпринимательской и (или) профессиональной 

деятельности в сфере похоронного дела, направленные на соблюдение правил дело-

вой этики и обычаев делового оборота, устранение или снижение конфликта интере-

сов потребителей и лиц, оказывающих ритуальные услуги, осуществляет обществен-

ный контроль за их выполнением; 

6) рассматривает разногласия, возникающие между лицами, оказывающими ри-

туальные услуги, и потребителями, содействует их разрешению; 

7) рассматривает сообщения о нарушении лицами, оказывающими ритуальные 

услуги, действующего законодательства в сфере погребения и похоронного дела и 

направляет в соответствующие органы государственной власти предложения о при-

влечении лиц, допустивших эти нарушения, к ответственности; 

8) осуществляет сбор, обработку, хранение и анализ добровольно раскрываемой 

лицами, оказывающими ритуальные услуги, информации (за исключением информа-

ции, отнесенной к коммерческой, служебной или государственной тайне) о финансо-

во-хозяйственной и профессиональной деятельности. 

 

Статья 4. Основы организации и деятельности специализированной службы по 

вопросам похоронного дела 

 

Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - Специали-

consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFD05A35D466FED95BFD4A3953D81EC36F3A18C09B485C98DFBA52738AF16AEBBDS5t7L


зированная служба) создается Администрацией района в предусмотренных граждан-

ским законодательством организационно-правовых формах и действует на основе 

Федерального закона "О погребении и похоронном деле" и положения, утвержденно-

го правовым актом Администрации района. 

 

Статья 5. Организация похоронного обслуживания населения 

 

1. Гарантией осуществления погребения умершего призвано служить похорон-

ное дело как самостоятельный вид деятельности, включающий в себя оказание риту-

альных, юридических, обрядовых и иных услуг, связанных с созданием и эксплуата-

цией объектов похоронного назначения, а также организацией и проведением похо-

рон. 

2. В перечень ритуальных услуг, оказываемых на территории Киясовского рай-

она, входят: 

1) прием заказа и заключение договора на организацию похорон; 

2) услуги по захоронению и перезахоронению; 

3) транспортировка тел (останков) умерших; 

4) изготовление и предоставление похоронных принадлежностей; 

5) санитарная и косметическая обработка тел умерших; 

6) бальзамирование; 

7) изготовление и установка надмогильных сооружений; 

8) уход за местами захоронения и отдельными захоронениями; 

9) оформление прав пользования участками для создания семейных (родовых) 

захоронений; 

10) транспортные услуги по доставке сопровождающих лиц к месту захоронения 

и обратно. 

 

Статья 6. Лица, осуществляющие организацию погребения умершего 

 

1. В случае если лицо при жизни не поручило осуществить его погребение како-

му-либо конкретному лицу либо это лицо отказалось от исполнения данных функций, 

право осуществить организацию погребения умершего имеют в первую очередь суп-

руг, родственники, законные представители, а в случае мотивированного отказа кого-

либо из указанных лиц от организации погребения оно может быть исполнено иными 

лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение, либо Специализиро-

ванной службой. 

2. При отсутствии у умершего супруга, родственников, законного представителя 

или при невозможности ими осуществить погребение, либо при отсутствии иных лиц, 

взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, его погребение с 

момента установления органами внутренних дел причины смерти осуществляется 

Специализированной службой в течение трех суток, если иное не предусмотрено за-

конодательством Российской Федерации. 

 

Статья 7. Гарантии осуществления погребения 

 

1. Супругу, родственникам, законному представителю или иному лицу, взявше-

му на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставляются государ-

ственные гарантии согласно Федеральному закону "О погребении и похоронном де-

ле". 

2. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному предста-

вителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, гарантируется оказание следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения (медицинского свиде-

consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFC659598A6EFFD207F043385B8A439C34674FC9911F1BD786FBS1t5L
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFC659598A6EFFD207F043385B8A439C34674FC9911F1BD786F8167E8BF2S6t2L


тельства о смерти, свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах 

записи актов гражданского состояния); 

2) предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходи-

мых для погребения, включая погрузо-разгрузочные работы; 

3) перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения 

тела (останков) до кладбища, включая перемещение до места захоронения; 

4) погребение (копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по по-

гребению, в том числе захоронение урны с прахом); 

5) предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного зна-

ка с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти). 

3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, утверждается постановлением Администрацией района. 

4. Непредоставление на безвозмездной основе услуг по погребению, предусмот-

ренных гарантированным перечнем услуг по погребению, а равно невыплата соци-

ального пособия на погребение влекут ответственность, предусмотренную федераль-

ным законодательством. 

 

Статья 8. Выплата социального пособия 

 

В соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" вы-

плата социального пособия на погребение умершего супругу, близким родственни-

кам, иным родственникам, законным представителям, иным лицам, взявшим на себя 

обязанность осуществить погребение и не получившим услуги согласно гарантиро-

ванному перечню, производится на основании справки о смерти, выдаваемой органом 

записи актов гражданского состояния: 

1) органом, в котором умерший получал пенсию; 

2) организацией, в которой работал умерший либо работает один из родителей 

или другой член семьи умершего несовершеннолетнего; 

3) органом социальной защиты населения, если умерший не работал и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней бе-

ременности. 

 

Статья 9. Погребение умерших военнослужащих, граждан, призванных на воен-

ные сборы, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной 

службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы 

 

Погребение умерших военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, 

сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, 

органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы осуществля-

ется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О погребении и похорон-

ном деле", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации. 

 

Статья 10. Организация места погребения 

 

1. Погребение умерших осуществляется на специально отведенных в соответст-

вии с этическими, санитарными, экологическими требованиями муниципальных об-

щественных кладбищах, предназначенных для захоронения тел (останков) умерших и 

находящихся в ведении соответствующих администраций сельских поселений (далее 

– администрация сельского поселения).  

2. Кладбища не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению 

consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFC659598A6EFFD207F043385B8A439C34674FC9911F1BD786F8167E8BF7S6tFL
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963DFC659598A6EFFD207F043385B8A439C34674FC9911F1BD786F8167E8AF8S6t8L


администрации сельского поселения в случае стихийного бедствия. 

3. Территории кладбищ разделяются дорожками на кварталы с указателями но-

меров. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план с обо-

значением административных зданий, кварталов, дорожек, исторических и мемори-

альных могил, мест общего пользования. 

4. На каждом кладбище должны быть предусмотрены: 

1) специальные навесы для проведения обряда прощания в непогоду; 

2) деревянные крышки для защиты могилы, подготовленной к захоронению, от 

дождя и снега; 

3) общественные туалеты; 

4) мусоросборники. 

5. На территории кладбища не разрешается строительство зданий и сооружений, 

не связанных с его обслуживанием, за исключением культовых и обрядовых объек-

тов. 

6. В соответствии с земельным законодательством места захоронений относятся 

к землям особо охраняемых территорий и используются строго в соответствии с их 

целевым назначением. Любая не соответствующая целевому назначению этих земель 

деятельность не допускается. 

7. На новых кладбищах или дополнительно отведенных участках к действующим 

кладбищам погребения производятся в последовательном порядке по действующей 

нумерации подготовленных могил. 

Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами, на обочи-

нах дорог, в пределах санитарно-защитной зоны. 

 

Статья 11. Участки почетных и воинских захоронений 

 

1. На муниципальных общественных кладбищах по решению органов местного 

самоуправления сельских поселений могут создаваться участки почетных и воинских 

захоронений. 

2. Участок почетных захоронений предназначен для погребения умерших почет-

ных граждан Киясовского района и иных лиц, внесших значительный вклад в разви-

тие муниципального образования "Киясовский район". 

3. Решение о захоронении на участке почетных захоронений принимается адми-

нистрацией сельского поселения с учетом заслуг умершего перед обществом и госу-

дарством. Основанием для принятия решений о захоронении на участке почетных за-

хоронений являются соответствующие обращения организаций (предприятий, учреж-

дений, общественных организаций), согласованные с родственниками умершего. 

4. Участок воинских захоронений предназначен для погребения умерших воен-

нослужащих, сотрудников органов внутренних дел, участников войны, лиц, уволен-

ных с военной службы. 

5. Решение о захоронении на участке воинских захоронений принимается Адми-

нистрацией сельского поселения. Основанием для принятия решения о захоронении 

являются обращения военных комиссариатов, органов внутренних дел, советов вете-

ранов войны, согласованные с родственниками умершего. 

 

Статья 12. Участки вероисповедальных захоронений 

 

1. На муниципальных общественных кладбищах по решению органов местного 

самоуправления сельского поселения выделяются участки для погребения с учетом 

вероисповедальных обычаев и традиций - участки вероисповедальных захоронений. 

2. Участки вероисповедальных захоронений предназначены для погребения 

умерших одной веры. 

3. Погребение на участках вероисповедальных захоронений производится по 



обычаям и традициям соответствующего религиозного направления. Решение о захо-

ронении на участке вероисповедальных захоронений принимается администрацией 

сельского поселения. Основанием для принятия решения о захоронении является об-

ращение супруга (супруги) умершего, его родственников или иных лиц, взявших на 

себя обязанность осуществить погребение умершего по обычаям и традициям соот-

ветствующего религиозного направления, согласованное с соответствующей религи-

озной организацией. 

 

Статья 13. Перезахоронение останков умерших 

 

1. Эксгумация останков умерших должна производиться в соответствии с требо-

ваниями санитарных и экологических норм. 

2. Разрешение на извлечение останков из могилы и перевоз их на другое место 

оформляется администрацией сельского поселения. 

3. Основанием для разрешения перезахоронения являются заявление родствен-

ника захороненного, заключение органа санитарно-эпидемиологического надзора об 

отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний и соответствии иным санитар-

ным нормам. 

4. Могила после извлечения останков должна быть продезинфицирована дезин-

фицирующими средствами, разрешенными к применению, немедленно засыпана, а 

поверхность почвы спланирована. 

5. При проведении эксгумации по требованию следственных органов, прокура-

туры ее порядок устанавливается в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 14. Порядок захоронения 

 

1. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правила-

ми на основании документов о смерти умершего. 

2. Разрешение на погребение выдается администрацией сельского поселения по 

установленной форме на основании документов о смерти умершего. Форма разреше-

ния на погребение устанавливается правовым актом администрации сельского посе-

ления. 

3. Разрешение на погребение должно содержать следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество умершего; 

2) даты его рождения и смерти; 

3) дату, время и место захоронения, номер квартала и могилы; 

4) данные лица, получившего разрешение на погребение; 

5) реквизиты документа о смерти умершего. 

3. Дата, время и место погребения устанавливаются при оформлении разрешения 

на погребение по согласованию с лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 

погребение умершего. 

4. Оформление разрешения на погребение умершего производится при наличии 

у лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего: 

1) документа о смерти умершего; 

2) документа, удостоверяющего личность, либо гарантийного письма и доверен-

ности, если обязанность по организации похорон возложена на юридическое лицо. 

5. Разрешение на погребение умершего в родственную могилу предоставляется 

на основании письменного заявления при наличии у лица, взявшего на себя обязан-

ность осуществить погребение умершего, дополнительно к документам, перечислен-

ным в пункте 4 настоящей статьи: 

1) подлинного гербового свидетельства о смерти ранее умершего, захороненного 

в родственную могилу; 

2) документов, подтверждающих близкое родство между умершим и ранее 



умершим, захороненным в родственную могилу; 

3) удостоверения о захоронении либо иных доказательств, подтверждающих 

факт захоронения в существующую могилу данного лица. 

6. Разрешение на погребение умершего в родственное захоронение предоставля-

ется на основании письменного заявления при наличии у лица, взявшего на себя обя-

занность осуществить погребение умершего, дополнительно к документам, перечис-

ленным в пункте 4 настоящей статьи: 

1) подлинного гербового свидетельства о смерти ранее умершего, захороненного 

в родственное захоронение; 

2) документов, подтверждающих близкое родство между умершим и ранее 

умершим, захороненным в родственное захоронение; 

3) удостоверения о захоронении либо иных доказательств, подтверждающих 

факт захоронения в родственное захоронение данного лица. 

7. Заключение о возможности погребения умершего в родственную могилу или 

родственное захоронение составляется администрацией сельского поселения в при-

сутствии лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, по-

сле совместного обследования родственного захоронения (родственной могилы) с со-

блюдением действующих санитарных норм. 

8. Выделение места под захоронение производится администрацией сельского 

поселения с выходом на место захоронения. 

9. Устанавливаются следующие размеры бесплатно предоставляемой площади 

для погребения: 

1) под захоронение тела в гробу размер места одиночного захоронения составля-

ет 2,5 м x 2,0 м x 1,0 м (длина, глубина, ширина); 

2) под захоронение урны с прахом в землю (за исключением случаев подзахоро-

нения в родственную могилу) размер предоставляемого места захоронения составляет 

0,75 м x 0,4 м x 0,75 м (длина, глубина, ширина); 

3) площадь родственного захоронения не может превышать 5 кв. м. 

10. Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на 

муниципальных общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоро-

нений в порядке и на условиях, устанавливаемых нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления сельского поселения в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики. 

11. Захоронение в родственные могилы допускается по истечении 15 лет после 

последнего захоронения. 

12. Захоронение урн с прахом в землю на участках семейных захоронений про-

изводится по заявлению граждан (организаций) независимо от срока предыдущего 

захоронения. 

13. Захоронение умерших, личность которых не установлена, осуществляется 

Специализированной службой с разрешения органов внутренних дел на специально 

отведенных для этих целей участках кладбищ. 

14. Захоронение умерших от инфекций неясной этиологии, а также от особо 

опасных инфекций (умерших в лечебных учреждениях или поступивших в патолого-

анатомические отделения для вскрытия) совершается в оцинкованных, герметически 

запаянных гробах непосредственно из патологоанатомического отделения на специ-

ально отведенных участках кладбищ. 

 

Статья 15. Регистрация захоронений 

 

1. На каждой новой могиле должен быть установлен регистрационный знак. 

2. При захоронении умерших, личность которых не установлена, работниками 

Специализированной службы рядом с могильным холмом устанавливается регистра-

ционный номер. 



3. Каждое захоронение регистрируется администрацией сельского поселения в 

книге установленной формы, которая является документом строгой отчетности, с ука-

занием фамилии, имени, отчества умершего, его возраста, даты смерти, даты захоро-

нения, номера свидетельства о смерти из органа записи актов гражданского состоя-

ния, номеров квартала и могилы, фамилии землекопа, фамилии, имени, отчества лица, 

ответственного за похороны. 

4. Гражданам администрацией сельского поселения выдается удостоверение о 

захоронении установленного образца. Порядок и сроки выдачи удостоверений о захо-

ронении устанавливается правовым актом органов местного самоуправления сельско-

го поселения. 

 

Статья 16. Установка надмогильных сооружений 

 

1. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земель-

ного участка с учетом обеспечения подходов к могилам. 

2. Памятные надмогильные сооружения устанавливаются с учетом нанесения на 

них читаемой информации на русском языке, включающей в себя сведения о захоро-

ненном (фамилия, имя, отчество), дате его рождения и смерти. 

3. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения яв-

ляются их собственностью. 

4. Граждане (организации), совершившие погребение, обязаны содержать надмо-

гильные сооружения и зеленые насаждения в надлежащем состоянии собственными 

силами либо силами предприятия, оказывающего услуги по договору. 

 

Статья 17. Содержание, благоустройство  и правила посещения муниципальных 

общественных кладбищ 

 

Содержание, благоустройство  и правила посещения муниципальных общест-

венных кладбищ определяется правовым актом органов местного самоуправления 

сельского поселения. 

 

Статья 18. Ответственность 

 

Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 19. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 февраля 2018 года, но не ранее чем 

через 10 дней после его официального опубликования. 

2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство на-

стоящее Положение вступит с ним в противоречие, то до внесения изменений в По-

ложение оно будет действовать в части, не противоречащей действующему законода-

тельству. 
 
 

 

 

 


